
      

 

 
 

 
 
 
 
Solbiate Arno, 29/09/2025 

 

All’Albo On-line 
 

Sul sito Istituzionale  
sezione dedicata PN 21-27 

 
Agli Atti 

 
Oggetto: NOMINA RUP - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 - Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. PROGETTO 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-62 - "Conoscersi per Orientarsi al Futuro" [COF] – CUP 

I54D25001250007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1060 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti: 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1058 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1057 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 24 

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

VISTI l’ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ITALIA E COMMISSIONE EUROPEA relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027; 

VISTA la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 15.7.2022 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA00; 

       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 
Via per Carnago, 16 -  21048 - Solbiate Arno (VA). Tel 0331-993301 - 

C.F. 80015980123  - – www.icgalvaligi.edu.it 
PEC:  vaic84000q@pec.istruzione.it - PEO: vaic84000q@istruzione.it 

Cod. Min. VAIC84000Q - Cod.  fatt. elettr: UFBQUC -  cod. IPA istsc_vaic84000q 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALVALIGI
C.F. 80015980123 C.M. VAIC84000Q
A3C1DC7 - Ufficio protocollo

Prot. 0004607/U del 29/09/2025 13:27:23

IV.5 - Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO GALVALIGI
C.F. 80015980123 C.M. VAIC84000Q
A3C1DC7 - Ufficio protocollo

Prot. 0004607/U del 29/09/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:%20vaic84000q@pec.istruzione.it
mailto:vaic84000q@istruzione.it


      

 

 

VISTA la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-

2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia CCI 

2021IT05FFPR001; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO del 19 novembre 2024, n. 

233, che destina specifiche risorse per la realizzazione di percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, al fine di valorizzare le potenzialità e i talenti degli studenti e contrastare i 

fenomeni della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 

Scuola e Competenze 2021-2027”, in attuazione del Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO (m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0057173.14-04-2025) 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto-azione ESO4.6.A4.D, in attuazione del citato Decreto Ministeriale 

n. 233/2024, a valere sul Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” – Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+), che prevede interventi specifici di orientamento rivolti, in particolare, alle 

studentesse e agli studenti delle scuole secondarie di primo grado individuate nell’Allegato 1 al 

medesimo decreto; 

TENUTO CONTO che il Collegio dei Docenti del 16-12-2024 ha deliberato di voler presentare la propria 

candidatura per ottenere le risorse assegnate all’Istituto, come riportato nell’allegato 1 del DM 

233/2024;  

TENUTO CONTO che il Consiglio d’Istituto del 16-12-2024 ha deliberato di voler presentare la propria 

candidatura per ottenere le risorse assegnate all’Istituto, come riportato nell’allegato 1 del DM 

233/2024;    

PRESO ATTO che l’Istituto Scolastico ha presentato, in data utile, la CANDIDATURA N. 11.121 in 

adesione all’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado”, nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto-azione ESO4.6.A4.D, a 

valere sul Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” – Fondo Sociale Europeo Plus 

(FSE+), con il progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-62 - "Conoscersi per Orientarsi al Futuro" [COF] 

– CUP I54D25001250007; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025, con la quale l’Autorità 

di Gestione ha comunicato il finanziamento del progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-62 - 

"Conoscersi per Orientarsi al Futuro" [COF] – CUP I54D25001250007 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3802/U del 17/07/2025; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, dott.ssa Tino Concetta, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del 



      

 

D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma.  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

- Di assumere l’incarico di RESPONSABILE UNICO di PROGETTO (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
DLgs n.36/2023, Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 - Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, “Percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado”. 

 

Codice Avviso Tipologia Importo autorizzato CUP 

Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025 

Obiettivo ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – 
Sotto-azione 
ESO4.6.A4.D  

Progetto 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-
LO-2025-62 

€ 13.320,00 I54D25001250007 

 

- L’incarico avrà durata dalla data della presente nomina fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi inclusa rendicontazione ed eventuali controlli.  

- La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva.  

- In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di 

interesse europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line. 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Concetta Tino 


		2025-09-29T13:33:10+0200
	Concetta Tino




